[image: image1.wmf]
Российская Федерация

Республика Карелия

Администрация Кемского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 августа   2018 года                                                                                                      № 669

г. Кемь
Об утверждении основных направлений

долговой политики Кемского
муниципального района на 2019 год

и плановый период  2020 и 2021 годов

В целях эффективного управления муниципальным долгом Кемского муниципального района, реализации мер по снижению долговой нагрузки бюджета Кемского муниципального района и выполнения решения Коллегии Министерства финансов Республики Карелия от 28 февраля 2018 года «О состоянии муниципального долга в Республике Карелия по итогам работы в 2017 году, задачах на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов»,
администрация Кемского муниципального района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые основные направления долговой политики Кемского муниципального района на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов.

2. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном бюллетене органов местного самоуправления Кемского муниципального района» и разместить на официальном сайте администрации Кемского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Признать утратившим силу постановление администрации Кемского муниципального района от 24 января 2018 года № 40 «Об утверждении долговой политики Кемского муниципального района на 2018 - 2020 годы».
Исполняющий обязанности главы
Администрации Кемского

муниципального района                                                                              С.А. Белостоцкий
Утверждено

постановлением администрации
Кемского муниципального района
                                                                                                   от 24 августа 2018 года № 669
Основные направления долговой политики Кемского муниципального  района на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов
Долговая политика Кемского муниципального района на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов (далее - долговая политика) является составной частью бюджетной политики, которая определяется прогнозом социально-экономического развития Кемского муниципального района на 2019-2021 годы.

Основные направления долговой политики разработаны с целью ограничения роста муниципального долга Кемского муниципального района, создания его структуры, оптимальной по составу и срокам, а также минимизации расходов на его обслуживание.
I. Итоги реализации долговой политики в 2015-2017 годах
	Наименование показателя
	01.01.2016
	01.01.2017
	01.01.2018

	Объем задолженности перед бюджетом Республики Карелия по привлеченным бюджетным кредитам (тыс. рублей)
	22 800
	40 325
	52 828

	Объем задолженности перед кредитными организациями  по привлеченным кредитам (тыс. рублей)
	15 000
	26 700
	26 700

	Общий объём муниципального долга
	37 800
	67 025
	79 528

	Объём налоговых и неналоговых доходов бюджета (тыс. рублей) в т.ч.:
	140 536
	152 213
	163 100

	Отношение объёма муниципального долга к объёму налоговых и неналоговых доходов (%)
	26,9
	44,0
	48,8

В период 2015-2017 годы объём муниципального долга Кемского муниципального района увеличился с 37 800 тыс. рублей до 79 528 тыс. рублей, или  в 2,1 раза. Объём налоговых и неналоговых  доходов бюджета Кемского муниципального района (далее – бюджет района) увеличился  на 22 564 тыс. рублей, или на 16%. Долговая нагрузка бюджета района возросла с 26,9% до 48,8%, или в 1,8 раза.
Структура муниципального долга на 01.01.2016 года на 40% состояла из рыночного долга и на 60% из задолженности по бюджетным кредитам. По состоянию на 01.01.2018 года доля рыночного долга снизилась на 6%, а доля бюджетных кредитов возросла на 6%.

Диапазон процентных ставок по кредитам кредитных организаций на 10.07.2018 год составляет 9,43% - 7,98% годовых.
II. Цели и принципы долговой политики

        2.1. Целями долговой политики являются:
-  обеспечение сбалансированности и долговой устойчивости бюджета района;

- обеспечение безусловного исполнения долговых обязательств Кемского муниципального
района в полном объеме и в установленные сроки;
- ориентация на среднесрочные заимствования;

- минимизация стоимости обслуживания муниципального долга Кемского муниципального района;
- обеспечение выполнения следующих показателей долговой устойчивости:

по состоянию на 1 января 2019 года:

отношение объёма долговых обязательств к общему годовому объёму доходов бюджета района в отчетном финансовом году (без учета объёмов безвозмездных поступлений) на уровне не более 48%;

по состоянию на 1 января 2020 года:

отношение объёма долговых обязательств к общему годовому объёму доходов бюджета района в отчетном финансовом году (без учета объёмов безвозмездных поступлений) на уровне не более 47%;

по состоянию на 1 января 2021 года:

отношение объёма долговых обязательств к общему годовому объёму доходов бюджета района в отчетном финансовом году (без учета объёмов безвозмездных поступлений) на уровне не более 46%.

2.2. Принципами долговой политики являются:
- ответственность, эффективность, открытость.

IП. Основные задачи долговой политики

3.1. Основными задачами долговой политики являются:

- поддержание объема долговых обязательств на экономически безопасном уровне с учетом рисков, связанных с управлением муниципальным долгом;

- соблюдение ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, в том числе:

- отношения объема муниципального долга к утвержденному общему годовому объему доходов бюджета района без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений;

- доли расходов на обслуживание муниципального долга в расходах бюджета района за исключением объема расходов, осуществляемых за счет субвенций;

- эффективное планирование муниципального долга и заимствований;

- сокращение рисков, связанных с осуществлением заимствований;
- недопущение просрочки исполнения обязательств по муниципальному долгу;
 - укрепление репутации Кемского муниципального района как надежного заемщика, безусловно и своевременно выполняющего свои обязательства.

IV. Основные мероприятия долговой политики
          4.1. Основными мероприятиями долговой политики являются:

- анализ муниципального долга и планирование муниципальных заимствований Кемского муниципального района с точки зрения графика погашения, стоимости обслуживания и влияния на платежеспособность бюджета района;

- ведение мониторинга соответствия размера дефицита бюджета района и параметров муниципального долга Кемского муниципального района ограничениям, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации;

- своевременное и полное исполнение долговых обязательств ;

- привлечение заимствований на среднесрочной (от одного года до трех лет) основе;

- обеспечение равномерного распределения сумм погашения и обслуживания долговых обязательств по годам;

- включение в решение о бюджете района на очередной финансовый год и на плановый период бюджетных ассигнований на обслуживание и погашение муниципального долга в полном объеме, а также условия о том, что расходы по обслуживанию и погашению долговых обязательств не подлежат сокращению;

- направление части доходов, полученных при исполнении бюджета района сверх утвержденного решением о бюджете района общего объема доходов, на замещение муниципальных заимствований и/или погашение муниципального долга Кемского района;

- использование механизма привлечения бюджетных кредитов на пополнение остатков средств на счете бюджета района в целях эффективного управления текущей ликвидностью бюджета района;

- отказ от предоставления муниципальных гарантий в виду повышенной рисковости данного вида долга;
- обеспечение своевременного и полного учета информации о муниципальном долге, формирование отчетности о муниципальных долговых обязательствах Кемского муниципального района;

- проведение работы по поддержанию репутации Кемского муниципального района как надежного заемщика и создание предпосылок для ее повышения.
V. Основные риски, связанные с управлением  муниципальным долгом

Основными рисками, связанными с управлением муниципальным долгом, являются:

- риски, связанные с недостижением плановых показателей поступления налоговых и неналоговых доходов бюджета района;

- риски, вызванные инфляционным давлением на текущие расходы;

- рыночный риск (риск процентной ставки).

В целях снижения вероятности наступления негативных событий (рисков) будут осуществляться анализ и оценка рисков, возможных при управлении муниципальным долгом Кемского муниципального района.
4